
UNIVERSIDADE CATÓLICA DE PELOTAS

Comissão Própria de Avaliação

Avaliação dos professores pelos alunos

Período de aplicação: 2017/1

Período de referência: 2016/2

Percentual de alunos que responderam à avaliação: 43,7%

Quant. %

Sim 8483 92,03

Deve melhorar 549 5,96

Não 158 1,71

Não sei informar 28 0,30

Total 9218 100,00

Quant. %

Sim 8311 90,03

Deve melhorar 716 7,76

Não 172 1,86

Não sei informar 32 0,35

Total 9231 100,00

Quant. %

Sim 7675 83,99

Deve melhorar 1055 11,55

Não 375 4,10

Não sei informar 33 0,36

Total 9138 100,00

Cumpre o horário de aula?

Apresenta, discute e segue o Plano de Ensino da disciplina?

Expõe os conteúdos da disciplina de forma clara e lógica, permitindo seu acompanhamento?

Cumpre o horário de aula ?

Sim

Deve melhorar

Não

Não sei informar

Apresenta, discute e segue o Plano de Ensino da 
disciplina ?

Sim

Deve melhorar

Não

Não sei informar

Expõe os conteúdos da disciplina de forma clara e 
lógica, permitindo seu acompanhamento ?

Sim

Deve melhorar

Não

Não sei informar



UNIVERSIDADE CATÓLICA DE PELOTAS

Comissão Própria de Avaliação

Avaliação dos professores pelos alunos

Período de aplicação: 2017/1

Período de referência: 2016/2

Percentual de alunos que responderam à avaliação: 43,7%

Quant. %

Sim 8012 87,28

Deve melhorar 822 8,95

Não 288 3,14

Não sei informar 58 0,63

Total 9180 100,00

Quant. %

Sim 8123 88,90

Deve melhorar 679 7,43

Não 282 3,09

Não sei informar 53 0,58

Total 9137 100,00

Quant. %

Sim 8079 88,39

Deve melhorar 691 7,56

Não 319 3,49

Não sei informar 51 0,56

Total 9140 100,00

Orienta o aluno na busca de materiais de estudo, incentivando sua autonomia?

Relaciona o conteúdo da disciplina com a realidade profissional?

É aberto ao diálogo, valoriza e estimula a participação dos alunos?

Orienta o aluno na busca de materiais de estudo, 
incentivando sua autonomia ?

Sim

Deve melhorar

Não

Não sei informar

Relaciona o conteúdo da disciplina com a realidade 
profissional ?

Sim

Deve melhorar

Não

Não sei informar

É aberto ao diálogo, valoriza e estimula a 
participação dos alunos ?

Sim

Deve melhorar

Não

Não sei informar



UNIVERSIDADE CATÓLICA DE PELOTAS

Comissão Própria de Avaliação

Avaliação dos professores pelos alunos

Período de aplicação: 2017/1

Período de referência: 2016/2

Percentual de alunos que responderam à avaliação: 43,7%

Quant. %

Sim 7777 85,03

Deve melhorar 942 10,30

Não 348 3,80

Não sei informar 79 0,86

Total 9146 100,00

Quant. %

Sim 7971 86,91

Deve melhorar 771 8,41

Não 370 4,03

Não sei informar 60 0,65

Total 9172 100,00

Quant. %

Sim 8037 87,54

Deve melhorar 728 7,93

Não 307 3,34

Não sei informar 109 1,19

Total 9181 100,00

Contribui para a formação integral do aluno, estimulando, além do conhecimento técnico-científico, 

o desenvolvimento de sua consciência crítica, dos valores éticos e da participação social e cidadã?

Auxilia os alunos a superarem as dificuldades de aprendizagem?

Avalia coerentemente a aprendizagem do aluno, de acordo com o conteúdo desenvolvido e 

metodologia(s) utilizada(s)?

Auxilia os alunos a superarem as dificuldades de 
aprendizagem ?

Sim

Deve melhorar

Não

Não sei informar

Avalia coerentemente a aprendizagem do aluno, de 
acordo com o conteúdo desenvolvido e 

metodologia(s) utilizada(s) ?

Sim

Deve melhorar

Não

Não sei informar

Contribui para a formação integral do aluno, 
estimulando, além do conhecimento técnico-

científico, o desenvolvimento de sua consciência 
crítica, dos valores éticos e da participação social e 

cidadã ?

Sim

Deve melhorar

Não

Não sei informar


